[image: image1.png]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

	П Р И К А З

	          от 21.04. 10г.
	№ 440

	г. С а р а н с к

Об организации летнего труда, отдыха

и оздоровления воспитанников детских

домов и школ- интернатов в 2010 году.

В целях создания условий для укрепления здоровья воспитанников детских домов и школ- интернатов, их творческого развития в летний период

 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить распределение воспитанников детских домов и школ- интернатов для организации летнего отдыха, труда и оздоровления (приложение).

2. Открыть загородные оздоровительные лагеря «Ракета» (пос.Смольный, Ичалковского муниципального района), «Орлёнок» (пос.Тургенево, Ардатовского муниципального района) и «Орбита» (с.Сабаево, Кочкуровского муниципального района) 16 июня 2009 года.
3. Заместителю Министра Ведяйкину С.М.:

- организовать работу по подготовке оздоровительных лагерей к приёму воспитанников детских домов и школ- интернатов;

- осуществлять систематический контроль за работой бытового блока, технологического оборудования в течение всего летнего периода.

4. Директорам детских домов и школ- интернатов:

- оборудовать до заезда жилые корпуса в оздоровительных лагерях для летнего проживания воспитанников (бытовые комнаты, сушилки для одежды и обуви, вешалки, тумбочки, другие необходимые);
- предоставить полные списки воспитанников и воспитателей, отъезжающих в лагерь;

- организовать своевременный заезд воспитанников и воспитателей, отъезжающих в лагерь;

- организовать своевременный заезд воспитанников, обеспечив сопровождение в пути сотрудниками ГИБДД и медработниками ;

- обеспечить воспитанников необходимой одеждой, обувью, туалетными принадлежностями, спортинвентарем, канцтоварами, художественной литературой согласно действующим нормам.
 Группы обеспечить TV, бытовым инвентарем, моющими средствами и, по необходимости, стиральными машинами.

- до 1 июня 2010г. организовать полное медицинское обследование воспитанников и воспитателей;

- обеспечить медицинской  книжкой каждого отъезжающего сотрудника, согласно существующим правилам;

- не направлять в оздоровительные лагеря воспитателей в период отпусков;

- запретить направление воспитанников к родителям, лишенным родительских прав.
Детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, отпускать к родственникам, посторонним гражданам в соответствии с законодательством.

5. Директорам оздоровительных лагерей «Ракета», «Орленок», «Орбита»:
- обеспечить своевременную подготовку оздоровительных лагерей к летнему сезону;

- к 1 июня 2010 года полное медицинское обследование обслуживающего персонала; обеспечит медицинской книжкой каждого сотрудника, согласно существующим правилам;

- организовать заезд обслуживающего персонала 15 июня 2010 года;

- создать необходимые жилищно- бытовые и санитарно- гигиенические условия для пребывания воспитанников в оздоровительном лагере на весь летний период;

- обеспечить полноценное питание воспитанников в летний период. Разработать систему контроля за технологией питания, соблюдением нормативных требований по ТБ и ОТ, ТУ Роспотребнадзора на пищеблоке и в обеденном зале;
- проводить на начало и конец лагерного сезона инвентаризацию имеющегося технологического оборудования, мягкого и жесткого инвентаря;

- организовать питание для работников лагеря по отдельному меню с исключением дорогостоящих продуктов питания за счет бюджетных средств, выделенных на содержание лагерей с оплатой стоимости согласно решению Совета лагеря.
6. Руководителям государственных учреждений дополнительного образования детей подготовить и провести с воспитанниками на базе  оздоровительных лагерей, следующие мероприятия:

 Маскалёву А.А.:

- спартакиаду по летним видам спорта и военизированную игру «Сын полка»;

- помощь в оборудовании спортивных площадок лагеря.

Уткиной Н.А.:

- помощь в озеленении территории лагерей;

- выставку по флористике
До 1 июня 2010 года представить в отдел социально- педагогической поддержки, реабилитации и семейных форм устройства детей планы проводимых мероприятий,  указанием сроков и ответственных исполнителей.

7. Заместителю Министра  Солдатовой Е.П. при подведении показателей эффективности деятельности руководителей ГУ ДОД за летний период учесть работу по проведению мероприятий с воспитанниками детских домов и школ- интернатов в оздоровительных лагерях.

7. Ректору ГУ ДПО (ПК) с «МРИО» Лончину Г.М.:
- провести до 1 июня 2010 года курсы для воспитателей оздоровительных лагерей и обслуживающего персонала.

8. Отделу социально- педагогической поддержки, реабилитации и семейных форм устройства детей Министерства образования Республики Мордовия:

- укомплектовать оздоровительные лагеря педагогическими кадрами в соответствии со штатным расписанием;

- обеспечить соответствующий организационный уровень работы с воспитанниками в течение всего летнего периода;

- обеспечить систематический контроль за организацией досуга воспитанников, соблюдением персоналом и воспитанниками санитарно-гигиенических норм и правил, созданием надлежащих жилищно- бытовых условий;

 - укомплектовать пищеблоки оздоровительных лагерей кадрами в соответствии со штатным расписанием;
- осуществлять систематический контроль за организацией полноценного питания воспитанников, соблюдением персоналом и детьми санитарно- гигиенических норм и правил, созданием надлежащих жилищно- бытовых условий.

8. Отделу  экономического анализа, планирования и финансирования Министерства образования:
- осуществлять своевременное финансирование оздоровительных лагерей в соответствии с утвержденными бюджетными назначениями.
9. Отделу бухгалтерского учета и финансового контроля Министерства образования:
- осуществлять контроль за состоянием бухгалтерского учета и целевым использованием денежных средств, направленных на подготовку и функционирование оздоровительных лагерей.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя Министра Каргину Т.Ф.
Приложение: на 1л.в 1 экз.
Первый заместитель Министра                                          Т.Ф. Каргину

Цыбизова Н.А.

 47 50 35